Scot considère donc qu'il n'y a pas d'incompatibilité formelle entre habitus de science et habitus de foi. En effet, ces deux habitus fonctionnent différemment. La possibilité de

⁵⁴⁰ « Quod etiam dicit quod scientia non potest praecedere fidem, sed necessario sequitur, – contra : aut enim hoc est propter formalem repugnantiam istorum habituum inter se, scilicet quod fides non potest inesse post scientiam habitam [...], – aut propter formalem repugnantiam obiectorum [...]. » *Lect. III d. 24 (Vat. XXI p. 137-138)*

⁵⁴¹ « [...] si propter secundum, hoc est propositum, quia obiecta aequè distinguuntur (propter formales rationes) post fidem sicut ante. » *Lect. III d. 24 (Vat. XXI p. 138)*

⁵⁴² « [...] si tenetur quod una sit fides omnium articulorum, potest dici quod habuerunt fidem de aliis articulis, et ideo illo habitu credidissent ipsum fuisse crucifixum si non vidissent ; sed tamen ex quo viderunt, non crediderunt pro tunc, – nec umquam postea, recogitando illius crucifixionem, habuerunt fidem de ea, sicut nec dum viderunt intuitive, cum habuerunt quo illud credidissent si non vidissent. » *Lect. III d. 24 (Vat. XXI p. 153-154)*

connaître scientifiquement un objet dépend de l'appréhension, intelligible ou sensible, de cet objet. À l'inverse, la foi ne dépend pas de son objet mais bien de celui qui affirme la vérité de cet objet, à qui l'on prête foi. Dès lors, si un prédicateur à qui je prête foi affirme la vérité des propositions X, Y et Z, je croirai par le même habitus que X, Y et Z sont vraies. Si X m'est prouvé scientifiquement, je saurai X par un habitus de science. X sortira alors du champ d'action de l'habitus de foi mais cet habitus se maintiendra comme tel en moi, de sorte que je continuerai à croire Y et Z. À la limite, si X, Y et Z me sont prouvés scientifiquement et que le prédicateur ne dit rien d'autre, l'habitus se maintiendra. Cependant, il sera sans objet, du moins jusqu'à ce que le prédicateur affirme une autre proposition. Cela ne signifie cependant pas qu'il sera sans objet propre : l'habitus de foi a pour objet ce qui est affirmé par le prédicateur. Mais, de même que la vue a pour objet propre la couleur, si celui qui a la vue vit dans un monde d'obscurité, sa vision n'aura jamais l'occasion de s'actualiser vis-à-vis d'un objet.

Si la science peut donc empêcher toute actualisation de la foi, elle ne peut pas, en tout cas, la détruire. Cela correspond à ce que dit Scot sur la compatibilité entre opinion et science. Dans l'âme d'un même individu et concernant un même objet, on peut trouver un moyen dialectique et un moyen démonstratif⁵⁴³. Par exemple, je peux être de l'opinion que Félix est gris parce que je tiens en moi-même le syllogisme suivant : tous les chats sont gris (prémisse connue scientifiquement) ; or Félix est un chat (prémisse d'opinion, on me l'a rapporté mais je n'en suis pas sûr) ; donc Félix est gris (conclusion d'opinion). Supposons maintenant que je voie Félix à travers une lentille rouge. J'ai désormais une connaissance évidente que c'est un chat, sans pour autant connaître sa couleur. Cependant ma deuxième prémisse, en l'occurrence « Félix est un chat » m'est désormais connue scientifiquement. Donc je sais scientifiquement qu'il est gris. Cela ne change rien au fait qu'on m'ait rapporté la deuxième prémisse. Pourtant, je ne la considère plus en tant qu'elle m'a été rapportée mais seulement en tant que je la connais scientifiquement.